CÔNG TY CỔ PHẦN
 CHỨNG KHOÁNVIỆT NAM

Số: ……………………
V/v: “Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế TNDN quý II năm 2015 so với cùng kỳ năm trước”
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự Do - Hạnh phúc

***********

                    Hà Nội, ngày 16 tháng 07 năm 2015

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

- Sở Giao dịch Chứng khoán TP.HCM

- Sở Giao dịch Chứng khoàn Hà Nội
      Công ty Cổ phần chứng khoán  Việt Nam  xin gửi tới Quý Sở lời chào trân trọng!
Thực hiện Thông tư 52/TT/2012-BTC ngày 05/04/2012 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty cổ phần chứng khoán Việt Nam xin giải trình về kết quả kinh doanh quý II năm 2015 lãi hơn lợi nhuận quý II năm 2014 là – 34.76%. Cụ thể số liệu như sau:

Đơn vị tính: Đồng
	STT
	Chỉ tiêu
	Quý II
	Biến động

	2015
	2014
	(%)

	1
	Doanh thu
	3,207,656,127
	3,317,594,815
	-3.31%

	2
	Chi phí
	2,578,635,968
	2,838,868,728
	-9.17%

	3
	Lợi nhuận sau thuế
	503,216,127
	373,406,348
	34.76%

Nguyên nhân biến động:

Đến hết quý II năm 2015, nền kinh tế Việt Nam vẫn trong bối cảnh khó cảnh và thị trường khoán giảm sút đã ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động kinh doanh của các Công ty chứng khoán nói chung và với Công ty tôi nói riêng. Không nằm ngoài tình hình chung đó Công ty chúng tôi cũng đã có kết quả hoạt động kinh doanh doanh quý II năm 2015 tăng hơn lợi nhuận quý II năm 2014 chủ yếu do:

· Lãi suất ngân hàng giảm dẫn tới doanh thu từ lãi tiền gửi giảm
· Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán cũng giảm
· Nhưng chi phí hoạt động kinh doanh giảm hơn so với cùng kỳ năm trước

Chi tiết như sau:
	Chỉ tiêu
	Quý II
	Chênh lệch

	2015
	2014

	1
	2
	3

	1. Doanh thu
	3,207,656,127
	3,317,594,815
	-3.31%

	Trong đó

	+ Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán
	6,049,477
	11,233,289
	-46.15%

	+ Doanh thu hoạt động tư vấn

	52,985,909

	+ Doanh thu lưu ký chứng khoán

	+ Doanh thu khác
	3,201,606,650
	3,253,375,617
	-1.59%

	4. Chi phí hoạt động kinh doanh
	1,212,198,388
	1,506,138,934
	-19.52%

	6. Chi phí quản lý doanh nghiệp
	1,366,437,580
	1,332,729,794
	2.53%

Trên đây là giải trình biến động kết quả kinh doanh của Công ty cổ phần chứng khoán
Việt Nam, Công ty xin báo cáo để Quý SSC và Sở được biết.

Công ty cổ phần chứng khoán Việt Nam trân trọng cảm ơn!

	                                 TỔNG GIÁM ĐỐC

                                   Phí Thị Bích An